

CORREO ARGENTINO
Franqueo Pagado
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de Correo 303.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoj metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
 Lietuvoj ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENISKAI KREIPTIS:
 Dean Funes 713, Bs. Aires.

MET. VI | BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS JULIO — LIEPOS 14 d. 1934 METŲ | NUM. 202

Ar pavyks Papenui gražinti monarch. Vokietijoje

Mirė garsi mokslininkė Curie

Pranešama iš Paryžiaus, kad Prancūzijos mieste Saint Celnoz mirė radiumo išradėja ponja Curie. Ši kilni moteris visą gyvenimą pasišventusi moksliniams tyrimams ir žmonijos labui darbo vosi iki paskutinei valandai. Marija Kurie gimė Varšuvoje prieš 67 metus. Jos tikra pavardė Skłodowska. Ištekėjusi už prancūzų mokslininko Curie du kartu tapo apdovanota Nobelio premija ir buvo skaitoma viena didžiausių pasaulio mokslininkių.

Alksnis Londone

Telegramos praneša, kad London atvyko Sovietų Rusijos aviacijos viršininkas generolas Alksnis, tikslu užpirti didelę kariškų orlaivių partiją. Kiek žinoma, generolas Alksnis yra lietuvis. Be jo yra daug lietuvių užimančių aukštas vietas Rusijoje.

Kalifornijos darbininkų streikas

San Francisco, Cal, uosto 2000 darbininkų, apsiginklavę šautuvais, revolveriais ir namų darbo stiklo prikimštomis bombomis, neleidžia savo darbo vieton streiklaužių. Policija orlaiviais skraido virš streikuojančių darbininkų, o valdžia ieško būdų arbitražo keliu streiką likviduoti. Darbininkų susirėmimuose su streiklaužiais yra keletas sužeistų.

Kas dedasi Vokietijoje

—Šaukiamas vokiečių reichstas susirinkti šio mėn. 13 dieną, išklausti Hitlerio „pasiteisinimo“ už padarytas skerdynes.
 —Šio mėn. 7 d. Fridrichshofeno aerodrome del „nežinomų priežasčių“ nukrito du orlaiviai. Sąryš su katastrofa padaryta krata Cipelino angare, kur atrado bombų ir granatų; taip pat atrado bombą viename orlaivyje, kuris buvo paruoštas skridimui. Arestuota 45 angaro darbininkai, o gyventojams uždrausta kalbėti apie orlaivių katastrofą. Kas apie tai nors žodį prataris—bus pasodintas į kalėjimą.
 —Del tokių pat „nežinomų priežasčių“ šio mėn. 10 d. sudėgė senas ir pagarsėjęs savo „filosofijos daktaru“ laidomis Friburgo universitetas.
 —Šio mėn. 9 d. į Prancūziją perėjo 60 uniformuotų nacių, kurie pareiškė, kad geriau atsėdės prancūzų kalėjimuose už perėjimą sienos be leidimo, negu pasilikti Vokietijoje. Be to, jie pareiškė, kad daug nacių bėga į Olandiją.

Naujas Japonijos ministrų kabinetas

Atsistatydinus Japonijos ministrų kabinetui, naują vyriausybę sudaryti imperatorius Hirohito pavėdė admirolui Okada.

KRUVINAS BEDARBIŲ SUKILIMAS OLANDIJOJE.—

NUMALŠINTAS SUKILIMAS ČILĖJE.— VOKIETIJOJ NESILIAUNA ŽUDE HITLERIO PRIEŠUS.

Olandijos sostinėj Amsterdame, darbininkų apgyventam kvartale Jordaan, bedarbių ir darbininkų organizacijos, komunistų partijai vadovaujant, pradėjo maištą, protestuojant prieš valdžios išleistą dekretą sumažinti subsidijas Olandijos bedarbiams.

Maištininkai nakties metu nutraukė elektros laidus; tamsoje susidarė barikadas, išardydami gatves, ir, kadangi ta miesto dalis kertama bei apsupta kelių kanalų, tai maištininkai, nuvertę tiltus, susidarė sau gerą poziciją, polijai sunkiai prieinama.

Solidarizuojant maištininkams paskelbė streiką įvairios olandų organizacijos, ypatingai uostų darbininkai.

Pirmam bedarbių susirėmime su policija, iš šio mėn. 4 ir 5 naktį, buvo du dalyviai nukauti ir apie 20 sužeistų. Susirėmimai pasikartojo dar kelias naktis. Buvo išaukta kariuomenės dalys ir iš kitų miestų. Pagalios kariuomenei ir policijai pavyko sukilimą užslopinti, nors kai kur vis dar pasikartoja streikuojančių darbininkų pasipriešinimas policijai.

Sulig oficialių pranešimų susirėmimuose žuvo septyni žmonės ir sužeista apie 70, vienok spėjama, kad žmonių aukų buvo didesnis skaičius.

Sąryš su maištu policijo sekvestravo komunistų laikraštį „De Tribune“ okupavo jį spaustuvę ir uždraudė gatvėse platinti darbininkų atsisaukimus.

Šio mėn. pradžioje Čilės pietuose prasidėjo darbininkų, ypatingai žemdirbių sukilimas, kurie apsiginklavę įvairiausiais ginklais rinkos ir būrius ir susirinkę po kelis tūkstančius, traukė į didesnius provincijos centrus.

Tuojaus buvo pasiūsta kariuomenė sukilimui malšinti. Atvykus kariuomenei vieni sukilėliai spėjo, net apkasnos ištvirtinti ir parodė gana didelį pasipriešinimą. Kiti būriai buvo tuoj išsklaidyti arba pabėgo į Kardiljerų kalnus. Po kelių susirėmimų kariuomenei pavyko suimti svarbesnius sukilimo vadus.

Atkasė miestą

Pranešama iš Maskvos, kad Sovietų vietų archeologai, po ilgų kasinėjimų atrado miestą Nessa, senovės Partos sostinę, kurios kariai buvo nugaję Romos legijonus. Ties Askhabad atkasta miesto sienos, bažnyčios, rūmai; rasta gražių taurių, turinčių didelės reikšmės istorijos ir archeologijos mokslui.

—Tarp savęs susipiovus Vokietijos fašistams, tos šalies horizontas visiškai aptemo. Vadai dabar ir patys nežino, kas, kada ir kurį skers. Politiniu atžvilgiu Hitleris Vokietija paliko be draugų ir pavertė vandalių šalimi, o ekonominiu atžvilgiu ją visiškai nualino. Laukiama naujų riaušių ir didelių sukilimų.

dus, kurie tuojaus buvo nužudyti ir pats sukilimas nuslopintas. Pa bėgę į kalnus sukilėliai taip pat stropiai gaudomi.

Pravedus griežtą tardymą paaiškėjo, kad sukilimui vadovavo komunistų partija; jis buvo plačiai organizuotas ir turėjo vienu metu prasidėti visoje Čilės teritorijoje. Sukilėliai turėjo daug ginklų. Padarius kratas įvairiose vietose atrasta didelė atsarga sprogstamosios medžiagos, šautuvų, bombų, granatų ir smailai užaštrintų panašių į durtuvus, geležgalių. Buvo gerai organizuoti ir įvairias šakas suskirstyti, taip vadinami „komunistiniai puolimo būriai“.

Kiek susirėmimuose žuvo ir tapo nužudyta suimty žmonių tiksliai pasakyti negalima, nes vienos žinios prieštarauja kitoms, aišku tik tas, kad būta daug žmonių aukų.

Tenka pažymėti, kad tuo pat laiku kada komunistai rengė ginkluotą sukilimą, socialistai taip pat labai aktyviai prisidėjo prie generalinio streiko organizavimo.

Šio mėn. 6 d. sostinėje Santiago valdžia susekusi slaptą susirinkimą dienraščio „La Opinión“ patalpose, pasiuntė pėsčią ir raitą kariuomenę, kuri apsupusi namą areštavo visus susirinkusius: 120 komunistų ir nemažą skaičių socialistų, jų tarpe senatorių, buvusį Čilės diktatorių Marmaduque Grove, minėto dienraščio direktorių ir redaktorių, senatorių Virgilio Morales, buvusio laikinojo prezidento Carlos Davila brolių Luis Davila ir buvusį teisingumo ministrą Juan Brossetti.

Sąryš su įvykiais valdžia įvedė dar 1932 metais laikinojo prezidento Carlos Davila suformuluotus labai griežtus įstatymus, ypatingai komunistų ir kitų darbininkų organizacijų atžvilgiu.

Nors Vokietijos vyriausybė šio mėn. 5 d. paskelbė, kad nuo tos dienos įtariamai neištikimybėje Hitleriui piliečiai bus teisiami ne kariško bet civilinio teismo; vienok žudymas piliečių, dargi be jokio teismo tęsiamas ir iki šiai dienai.

NUSINUODIJO



Stefaniya Užemeskaitė nusinuodijusi praeitą savaitę. Plačiau žiūrėk penktam puslapy.

Nusižudė milijonierius Kolumbijos milijonierius Guillermo Sancedo, atvyko Pánamon ir nusižudė, del krizio.

nai. Kasdiena žudomi įtariamai neištikimais Hitleriui naciai ir kitų partijų nariai, o taip pat ir nieko bendo su politika neturį asmens.

Oficialiai skelbiama, kad iš viso iki šiol nužudyta 70 asmenų, vienok tai oficialės žinios, o iš neoficialių, bet gerai patikimų šaltinių patirta, kad iki šio mėnesio 6 d. buvo nužudyta 241 pilietis ir dabar dar kasdiena po kelis nužudoma.

Kokio žvėriškumo laipsnio pasiekė Hitlerio valdžia parodo šitie faktai: Prieš keletą dienų iš Vokietijos išplaukė ekskursija laivu „Sierra Cordoba“. Kada ta ekskursija jau radosi Narvegijos pakraštyje, laivo kapitonas gavo iš Berlyno radio telegramą, kurioje įsakoma areštuoti 8 ekskursantus, kurie turi būt atvežti į Berlyną ir sušaudyti.

Antras pavyzdys: Miunchene tapo sušaudytas garsus muzikas daktaras Wilhelm Schmidt, kuris, kaip vėliau paaiškėjo, visai nesikišdavo į politiką; mat į „juodąją lapą“ buvo įrašytas kitas tuo pačiu vardu ir ta pačia pavarde pilietis, kurio sąskaiton muzikui ir teko su gyvybe atsiveikinti. Šį apsirinkimą valdžia vadina akcidentu, bet toki „akcidentai“ visam pasauliui liūdi, kad dabar Vokietijoje nėra žmonių gyvybės garantijos, nei pasiteisinimo žodžių teisės. Todėl anglų dienraščiai visai teisingai pažymi, kad nuo šiol Vokietija nustojo būti kulturinga Europos valstybe, o jos valdovai savo barbariškumu prilygsta kiniečiams.

Pabėgęs į Prancūziją nužudyto nacių dirigento Gregor Strasser brolis Otto pareiškė Paryžiaus spaudai, kad didžiausias šios kruvinos orgijos kaltininkas yra Goeringas. Anot Otto, niekam nepaslapstis, kad Goeringas ir jo valdininkai kontroliuoja visą Hitlerio korespondenciją; todėl pastaruoju laiku Hitlerio korespondencija siunčiama Goebbelso žmonos namų adresu. Otto Strasser tvirtina, kad Hitleris dabar yra tikru junkerių ir stambiųjų bankininkų belaisviu.

Atvyksta prekybinė vokiečių pasiuntinybė

Šio mėn. 5 d. iš Vokietijos išvyko laivu „Cap Arcona“ prekybinė vokiečių pasiuntinybė Pietų Amerikai, kuriai vadovauja buvęs vokiečių konsulas New Yorke p. Kiep. Šios pasiuntinybės tikslas užmegsti draugiškus ir prekybos ryšius su Argentina, Urugvajum, Ekvadoru, Brazilija ir Čile.

—Švenčiant 158 metų J. V. nepriklausomybės (Atsikratymo nuo Anglijos globos) sukaktines liepos 4 d., automobilių katastrofoje žuvo 34 žmonės.

—Leningrade tapo pesmerkta įvairiomis bausmėmis vagių banda iš 37 žmonių, kuriai vadovavo Lupanovas ir Igorovas.

Savotiškas „skolų atsiskaitymas“

Šio mėn. 7 d. Prancūzijoje, Nicos ooste kilo peštynės tarp Amerikos karo jūreivių ir vietos gyventojų.

Apsistojus šiame ooste Amerikos karo laivams „Wyoming“ ir „Arkansas“, jūrininkai susitarė nuvykti į tulą restoraną, kur gerai prisivalgė ir prisigėrė, vieton užmokėsno pasiūlė restorano savininkui atsiskaityti už jų padarytas išlaidas iš Prancūzijos karo skolų Amerikai. Tuo pasijuto prancūzai labai įžeisti ir prasidėjo tikras karas su Amerikos jūreiviais, kurio pasekmės 20 jūreivių sužeista, du labai sunkiai. Apie 40 karo skolų „likviduotojų“ suareštuota grįžus į laivą.

Ruzvelto pareiškimas

Jungtinių Valstybių prezidentas Ruzveltas, kalbėdamas j tautą per radio pareiškė, kad jo planai siekia aukštą žmonijos idealų. Jis siekia ekonominio užtikrinimo visoms klasėms ir kategorijoms; išvystymo natūralių turtų jūrose ir žemyne; visuotinos apdraudos visų profesijų bei amatų darbininkams.

Be to, Ruzveltas pasirašė projektą, kuriuo einant paskiriama 200 milijonų dolerių vargingų sluoksnių gyvenimo sąlygų pagerinimui. Manoma, kad šiam tikslui bus skirta iki bilijono dolerių.

Nors kapitalistai pyksta ant Ruzvelto, bet jis visgi pildo demokratinę Amerikos konstituciją.

Užmuštas sukilėlių vadas

Iš Čilės pranešama, kad tapo nukautas komunistinio sukilimo vadas, kuris jau dvi savaites vadovavo provincijos Ranquil sukilėliams. Tai pat pranešama, kad nukautas vadas Juan Leiva Tapia ne argentinietis, kaip spaudoje buvo tvirtinama, bet čilėnas.

Kai kas turi laimę

Tula anglė, nuvykusi į Mante-karlą lošti ruletę, penkis kartus iš eilės statė po 1000 frankų ant nuliaus ir visus penkis kartus laimėjo, tuo būdu išlošdama 175.000 frankų.

TRUMPAI IŠ VISUR

—Amsterdame mirė Olandijos karalienės Vilgelminos vyras Enrikas.

—New Yorke karo akademijon Hitlerio agentas atgabeno Hindenburgo biustą, bet ši akademija atsisakė tą dovaną priimti.

—Rio de Janeiro uosto darbininkai dar tęsia streiką, kovodami už darbo sąlygų pagerinimą.

—Maskvoje, Berlyne ir Tokio plačiai komentuojama besitartinantis rusų - japonų karas, kuris kiliantis del japonų bandymo užgrobt rytų Kinijos geležinkelį, del Komčatkos žvejybos ir kitų klausimų.

Argentinos Įstatymas Nr. 1420 ir 32 Eucharistinis Kongresas

8 liepos Argentina iškilmingai šventė 50 metų pradinio mokslo įstatymo Nr. 1420 sukaktuves. Višoj Argentinoj buvo paminėta su didžiausiomis iškilėmis, o Buenos Aires Kongreso Aikštėje ties kongreso rūmais pavyzdinčio tvarkoj išsirykiavo virš 20.000 4, 5 ir 6 skyriaus pradinių mokyklų mokiniai, kur buvo atlikta paminėjimo ceremonijos — šikilmės. Daugeliui Argentinos įstatymų sukako 50 ir 100 metų, bet jų paminėjimui nebuvo ruošiamos nei iškilės, nei paradai. Kodėl iškilmingai buvo paminėtas šitas įstatymas? Reikia pasakyti, kad kaip Argentinos Konstitucija priimta 1853 metais yra demokratiška ir gali būti dar šiandien gražiu pavyzdžiu ne vienai civilizotai net Europos valstybei, taip lygiai 1884 metais kongreso priimtas Nr. 1420 pradžios mokyklų įstatymas gali būti puikiausiu pavyzdžiu irgi ne vienai civilizotai valstybei. Reikia tik stebėtis, kad prieš 50 metų, kada gyventojų skaičius buvo mažas, mažai šviesuomenės, dar ir patys indėnai ne duodavo gyventojams ramybės, o jau Argentina turėjo valstybės vyrų, kurie sugebėjo pažūrėti 50 metų pirmyn. Trumpa sątrauka svarbesnių to įstatymo paragrafų yra tokia: Mokslo minimumas višiams privalomas ir yra veltui; palapsnis mokinimo įvedimas; apsaugojimas mokinio sveikatos prišilaikant higienos taisyklių; auklėjimas moralinis, intelektualinis ir fizinis; pašalinimas iš mokyklų vaikų sąžinės žalojimo, kurį padaro įvairios tikybos; pavidimas mokyklos tiesioginei gyventojų kontrolei, sudarant tėvų tarybas; atitinkamas mokytojo parinkimas ir t. t.

Kaip matom, Lietuva iki šiai dienai dar neturi tokio įstatymo. Dėka tokiame įstatymu mokiniai nenuodijami jokia mistika, nei tikybinėmis dogmomis ir nėra kas žaloja vaikų sąžinę. Kunigija yra didžiausia priešininkė tokio įstatymo; keletą kartų darė kėsinimą si prieš jį. Laikė Uriburu diktatūros buvo taip pat subruzdė, bet kaip Argentinai yra svetima biškia diktatūra, lygiai svetimu atrodo sąžinės monopolis. Užtat Argentina, aiškiai įvertindama tokio įstatymo svarbumą, 8 liepos tinka mai pagerbė tuos valstybės vyrus, kurie tą projektą pagamino, tuos kurie jį padarė įstatymu, tuos ku-

rie jį įgyvendino ir įsmeigė savo akis į tuos, kuriems patiki tolimesnį to įstatymo saugojimą nuo visokių uzurpatorių.

Kleras dabar stato savo paskutinę kortą — šaukia spalū mēn. pradžioj Eucharistinį Kongresą per kurį tikisi daug ką laimėti. Visa gerkle jie šaukia už mokslo laisvę (libertad de enseņanza) ir tą laisvę supranta tokia, kokią jie turėjo viduramžyje, laisvę per inkviziciją kankinti ir deginti tuos, kurie jų neklausydavo. Einant Argentinos įstatymais čia kunigija neturi pilnų piliečio teisių, nes neatlieka piliečio prievolių (taip turėtų būti visame pasauly). Po Eucharistinio Kongreso jie mano Argentinos liaudies sąžinę suvaržyti visokiais konkordatais, kaip tas ryškiai matosi iš konkordatų sudarytų Pijaus IX su Ekvadoro respublika 1863 metais ir Nikaragua bei San Salvadoru 1864 metais, kurio svarbesni paragrafai skamba sekančiais: Par. 1. Niekuo met nebus daleistas kitos tikybos egzistavimas, nei organizacijų, kurios būtų katalikų bažnyčios pamerktos. Par. 3. Vyskupai ir jų vietininkai turės pilną veikimo laisvę ir teisę nurodinėti knygas, kurios priešingos papročiams ir tikybai. Valdžia imsis reikalingų priemonių uždraudimui tokių knygų platinimo.

Par. 4. Nė vienas mokytojas bei profesorius neturės teisės mokytojauti be vyskupo „aprobacijos“.

Par. 8. Visa kas liečia vedybas, krikštą, tikybą, papročius, sakramentus bus sprendžiama vien tik dvasiškių tribunolo.

Panašus konkordatas yra sudarytas ir su Austrija 1855 metais. Nė pertoliausia atsilieka ir Lietuvos sudarytas konkordatas su Vatikanu.

Tai apie tokia mokinimo laisvę svajoja kunigai ir siekia per Eucharistinį Kongresą. Bet tik gaila jų triūso — Argentinos gyventojai, per 50 metų išauklėti įstatymo Nr. 1420 dvasioje, jokiū būdu ne sutiks, kad kunigai uždėtų jiems apinasrius. Kiekvienam argentiniečiui yra net įžeistinu toks galvojimas, kad taip galėtų atsitikti.

Žinodama ko siekiama tokiomis kongresais Argentinos lietuvių kolonija turėtų taip pat atitinkamai įvertinti klerikalų daromus žygius.

LIETUVOJE

Voldemaro pirmas klausimas

A. Voldemaras atsidūręs kalėjime, pirmiausia paklausė: kokios visos kalėjimo taisyklės. Į tą klausimą budėjantis paaiškino, kad kalėjimo taisyklės iškabintos kameroje. Pasitenkinęs šiuo vienu paklausimu, Voldemaras užėjo į kamara, iš karto užgesino šviesą ir užmigo.

Voldemaras patalpintas toje kameroje, kur kadaise sėdėjo Olšauskas, Petrus ir kt.

Vokiečiai grąšina latviams

Latvijos politinėse sferose padarė didelio įspūdžio vokiečių konfidencialus žygis prieš Pabaltijo valstybių sąjungos sudarymą. Vokiečiai esą pareiškė Latvijos vyriausybei, kad vokiečiai sumažins kontingentus latvių sviestui, jei Latvija prisidės prie Lietuvos memorandumo.

Vargu ar inteligentai stovykla

Darbo stovykla inteligentams bedarbiams vargu ar bus šiemet įsteigta, nes šiai stovyklai numatyta 50.000 litų vidaus reikalų ministerijos samotoj nėra. Ryšium su tuo Kauno miesto burmistras prašo vyriausybės paskirti šią sumą iš nepaprastų biudžeto išlaidų.

Jaunieji gydytojai — veidu į provinciją

Lietuvoj projektuojama, kad jaunieji gydytojai, baigę universitetą, privalės po trejus metus praktikuotis nedideliuose provincijos miesteliuose ir tik po to įgys teisės verstis praktika didesniuose apskričių miestuose.

Indijonai ir Maskvos futbolistai Kaunan

Šiuo metu Europos Amerikos lanko baigiančių išmirti Amerikos indijonų giminių atstovai. Jų grupė žada netrukus atvykti į Lietuvą ir kitas Pabaltijo valstybes.

Taip pat šią vasarą pirmą kartą atvyks į Lietuvą Maskvos futbolo komanda.

5.000 lietuviško krupniko Metropolis siunčia į Ameriką

Lietuvoje vis didėjant krupniko pareikalavimui Metropolio viešbutis Kaune sumanė išplėsti krupniko gamybą: įsitaisė atitinkamas mašinas ir pradėjo krupniką gaminti. Metropolio krupnikas turi pasisekimą ne tik vietos rinkoje, bet jau ir viena Amerikos firma užsakė 5.000 ltr. Metropolio krupniko.

Metropolis lengvai spėja gaminti krupniką visai Lietuvos rinkai. Gerai sekasi Lietuvos menininkams Paryžiuje

Skulptorius B. Pundzius prieš pusmetį atvyko į Paryžių studijuoti skulptūros meną, daro džiuginančią pažangą. Aukštojoje grynėje ir dekoratyvinėje mokykloje, kurią Pundzius dabar lanko, jis yra laikomas vienu iš gabiausių mokinių. Įdomu pažymėti, kad jis per trumpą laiką jau yra perkeltas į trečią — aukščiausią mokyklos skyrių. Pirmus du skyrius, kuriuos normaliai kiti klauso 2-3 ir daugiau metų, Pundzius praėjo per 7 savaites. Be to, yra laimėjęs daug mokyklos surengtų konkursų, berungtyniaudamas su kitu tautų menininkais.

Labai gražiai pasirodė ir dailininkas Adomas Smetona, kuris

studijuoja toje pačioje mokykloje ir kurią šiais metais jis jau baigia. A. Smetona yra laimėjęs kelis konkursus aukščiausiais pažymėjimais.

Šarkis - Žukauskas vyks į Lietuvą

Amerikos spauda praneša, kad tušes pasaulio čempionas lietuvis amerikietis J. Šarkis - Žukauskas, dabar jau atsisakė toliau boksuotis ir įsirengė sau puikų restoraną — salūną, kuriame pats ir dirba. Yra dar nepatikrintų žinių, kad Šarkis dar šią vasarą apsilankys į Lietuvą su kokia Amerikos lietuvių ekskursija paviešėti savo seboje tėvynėje.

Apiplėšė teisėjus

Kovo mėn iš Kretingos pabėgo kalinys — žmogžudys, o kartu su juo ir kalėjimo prižiūrėtojas. Abu piktadariai per tą laiką Žemaitijoje padirbo daug vagysčių ir plėšimų. Kadangi juos policija lig šiol dar nesugavo, tai plėšikai įsi drąsino ir pradėjo dieną daryti stambesnius plėšikavimus.

Gegužės 29 d. šie abu plėšikai — Balsys ir Kazlauskas — pastojo kelią į Telšius važiuojančiam Šiaulių apygardos teismo sąstatui. Plėšikai dviem revolverio šūvais peršovė automobilio radiatorius ir automobilį sustabdė. Atkišę revolverius plėšikai pareikalavo visus važiavusius iš auto išlipti ir atiduoti pinigus. Automobiliumi važiuojusieji teisėjai teturėjo tik 160 litų, kuriuos plėšikams ir atidavė. Atėmę pinigus piktadariai tuo pačiu automobiliu leidosi bėgti. Į jvykio vietą tuojau buvo išaukta policija, kuri radusi pėdsakus, tikisi piktadarius netrukus sugauti. Už tai jiems būtų mirties bausmė.

Nesirūpina darbininkais

Rokiškio stoty šiemet yra pri-

vežta 300 tūkstančių kietmetrių medžių, kurie reikia sukrauti į vagonus. Prie krovimo darbų priima mi tik burloakai ir tie, kurie turi nemažus ūkius. Mat rangovas su prižiūrėtoju ir darbininkais uždarbi kartu prageria. Vietos neturtinų darbininkų į darbą nepriima sakydami: „Jūs persyksti“.

P. Kriukelis.

Uždraudė naminį tabaką

Lietuvoje išleistas įstatymas draudžiantis sodinti naminį tabaką. Galima sodinti tik nemažiau kaip 500 ketvirtainių metrų. Ūkininkai tokiu įstatymu labai nepatenkinti, nes jis nuskriaudžia ūkininkus, o pataikauja pramonininkams. Mat krizės laikais dauguma ūkininkų pradėjo rūkyti naminį tabaką, del ko pramonininkai pajuto kišenėje skylę.

P. Kriukelis.

Nelaimingi atsitikimai

V. 24 Pabaisko vals. Biliūnų km. griautinis užmušė pil. Adolfą Katiną, 45 metų amž.

Ylakių vals. Gedvilų km. griautnant mūro trobėsį griūdama siena užmušė namo savininką Antaną Bumšą ir jo berną Mačią Butkų.

Netoli Platelių, pakelėj į Alsedžius nežinomas piktadarys užstojo kelią Bronėi Mikaitėi ir priedarvta ją nusivedė į mišką, kur iš jos atėmė milinę kurtką, 3 sūrius, pirštines ir 2 litu atėmęs pabėgo.

V. 24. Ties Gudžiūnų gelež. stotimi rasta suvažinėtas Benediktas Mirončikas, 26 metų amž. Manoma, kad Mirončikas, norėdamas nusiziudyti, tyčia palindo po traukinium.

—Pranešama iš Vienos, kad senis Hindenburgas pasijaunino Voronovo būdu.



PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis syks, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

BANCO HOLLANDES

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro. Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“

TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO



Dantys iš aukso 22 krt.	\$ 45
Kaučuko su aukso apdėjimu	\$ 10
Kaučuko garantuoti	\$ 20
Nelūštamo kaučuko	\$ 30

Patarimus duodam veltui

Blombavimas nuo \$ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES

Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. C. S.

ŽINIOS - ŽINELĖS

—Panevėžy, gegužės mėn. 24 ir 25 d. buvo pradėję protarpiais snigti. Vietomis net per 3 centimetrus buvo iškritusio sniego.

—Lietuvoj sviesto kainos krito: kilo perkama už 1,5 lito. Parduodami ūkininkai sako, jog nė už darbą žmogus negauna... Sviesto yra labai didelė pasiūla.

10 kiaušinių perkama už 40—50 ct. Kiaušinių atvežama parduoti taip pat nemažai.

—Paulėnos kaime, Kapėiamiesio val. gegužės mėn. 30 d. anksti rytą nusišovė ištėkėjusi 27 metų moteris Stravinskienė. Norėjo nušauti ir savo vyrą, bet šiam pasisekė pasprukti.

—Akrone, Amerikoje kapitonas Stevensas ir majoras Kupneris ruošia aparatų ir gondolų skristi į stratosferą. Jų gondola padaryta iš lengvojo metalo ir jie tikisi pakilti 25 kilom.

—Perkūnas nutrenkė ir užmušė pil. Šerkšnį Karolį, kilusį iš Rindžių k. Pašvitinio vals. Šiaulių apskr. ir keliose vietose padegė ūkininkų trobėsius.

—P pinigų padirbėjas Dukselis Pranas, gyv. Radviliškio ir padirbėjas 2 lit. monetos, sulaukęs ir perduotas kriminalinei policijai.

—Buves New Yorko burmistras Džimi Valkeris sudarė sutartį su viena filmu bendrove kaip artistas. Už tai gaus 150.000 dolerių. Ėi iš vieno teatro, kuriame jis žada vaidinti visus metus, gaus 240.000 dolerių.

—Panemunės vals., Papiškių k. ūkininkas Jonas Narbutas su savo kaimynu įsitaisė lentpiuvė, bet lentpiuvė veikė be leidimo ir techniško patikrinimo. Vieną dieną Jonas Narbutas per neatsargumą įkišo galvą tarp piuklų klynų ir garterio rėmų ir buvo vietoje užmuštas.

—Pranešama iš Bombejaus, kad vėl tapo susektas pasikėsinimas prieš Indijos tautos vado Mahatma Gandhi gyvybę. Gandhi nori palinuosot Indiją nuo Anglijos kavaliaus „globos“.

—Neseniai išvyko iš Lietuvos į SSSR kominternu lietuvių sekcijos pirmininko Kapsuko šeimyna, susidedanti iš 6 asmenų.

—Birželio 2 d. iš Klaipėdos mu-

gės dingo iš Biržų kilęs ir paskutiniu laiku Klaipėdoje gyvenęs Survila. Survila mugėje turėjo savo būdelę. Jį matė žmonės dar 10 valandą, o vėliau jis dingo, nepalikęs jokių pėdsakų. Survila savo būdelėje paliko visą savo kasą ir kitus daiktus.

—Jungtinėse Valstybėse, Sacramento mieste policija susekė sąmokslą viso kvartalo gyventojams nuuodyti. Visoje eilėje namų buvo rasta vokų su užrašais „prekių pavyzdžiai“ kuriuose buvo pakietų užmuštos kramtomos gumos. Kiekviename gumos gabalėlyje buvo tiek nuodų, kad jų pakaktų 10 žmonių nuuodyti.

—Nicos policija birželio 1 d. suėmė prancūzų maršalo Berthier palikuonį grafą Berthier de Sauvigny. Jis suimtas už vagystę.

Grafas Sauvigny vartojo labai daug narkotikų. Vagystėmis jis įsigydavo lėšų, už kurias pirkdavo heroino ir kokaino.

—Gegužės 31 d. New Yorko politikų mirė lietuvis imtininkas Juozas Šimkus. Mirties priežastis—smegenų sukrėtimas. Šimkus buvo sunkiai pritrenktas gegužės 22 d., kai jis ėmėsi Madison Square Garden arenoje su kitu lietuviu imtininku.

—Anglijos darbo ministeris Berton paskirtas bedarbių pagalbos fondo direktorium, o jo vieton paskirtas ministeriu Oliver Sanley.

—Prancūzijos U. R. ministeris Barthon pareiškė noro, kad prelinarinėse laivyno konferencijos derybose dalyvautų ir Rusija. Konferencija įvyks 1935 metais.

—Prancūzijos prezidentas apdovanojo garbės legiono ordinu Argentinijos ambasadorių Romoje, p. Jose Maria Cantilo, atstovaujantį Argentiną Tautų Sąjungoj.

—Žana Baten, 24 metų neuzelaudietė lakūnė iš Anglijos į Australiją nuskrido per 15 d. 23 val. 25 minutes, sumušdama Ani Molison skridimo rekordą 3 dienom.

—Paryžiaus miesto valdyba nutarė vieną svarbiausių aikščių pavadinti ponios Curie vardu. Šios žmonijos labdarės ir mokslininkės laidotuvėse oficialiai dalyvavo 40 valstybių atstovai.

Apie nepasisekusį Voldemaro pučą

Žemiau talpiname specialiai Argentinijos Liet. Balsui iš Lietuvos atsiųstą korespondenciją apie Voldemaro pučą.

Gerbiameji Argentinijos Lietuvių Balso skaitytojai, be abejonės jau žino, kad šių metų birželio m. 7 d. Kaune Voldemaras buvo surengęs pučą, nuversti valdžią ir pačiam į jos viršūnę atsisėsti. Lietuvoje kas nežino kas tas Voldemaras, tam pučui pritarė. Girdi, gal Voldemarui valdant būtų geriau gyventi. Kiti vėl pritarė be jokio pagrindo, šiaip del įdomumo ir pajvairinimo gyvenimo įspūdių. Reikia paminėti, kad Voldemaras nuo pat pradžios nepriklausomybės dienų veržėsi į valdžią, bet tauta jo nenori. Karta pasisekė diktatorišku būdu užlipti valdžios viršūnėn, kuris ten tuojaus parodė savo „gabumus“, pasmaugė demokratiją ir be pasigailėjimo žmones kišo į kalėjimus. Jo tokis yra troškimas, kad Lietuvą valdytų monarchas. Del savo perastraus diktatoriškumo buvo išstumtas iš valdžios. Dabar vėl karininkų grupė norėjo Voldemarą pasodinti valdžios viršūnėn. Voldemarui labai pritarė visi fašistai ir hitleriška Vokietija, nes jie gerai žinojo, kad Voldemaras liktų lietuvišku hitleriu. Taigi Voldemaras nieko gero Lietuvai nebūtų atnešęs.

Jei Lietuvoje kilo perversmo sumanymas, tai rodo, kad Lietuvoj yra kas negera. Ir kaip minėjau, kaimo liaudis, nors nesąmoningai, bet pritarė. Tai tas dedasi del to, kad Lietuvoj valdininkai su kaimo žmonėmis nesiskaifto, kad nėra žodžio laisvės, kad nėra žmonių rinkto seimo, be ko žmogus jaučiasi laisvės pavergime. Tą viską atitaisius perversmams Lietuvos liaudis nepritartų, o tas jau nutei Lietuvai labai svarbu. P. K.

Vokiečiai gailisi netekę Pabaltijo rinkų

Vokietijos ekonomistai ir pramonininkai tik dabar pajuto netekę Pabaltijo valstybių prekybos rinkų. Jų vėliausia statistika parodo, kad Danija, Lietuva, Latvija ir Estija beveik visas savo prekes dabar perka iš Anglijos, kuri rimtai varo lauk Vokietijos prekes iš pasaulio rinkų. Ekonomistai kaltina Vokietijos politikus ir diplomatus del jų netikusios užsienio politikos. Esą jie padarę didžiausią klaidą manydami, kad Pabaltijo valstybės negalės gyventi be Vokietijos rinkų, o tuo tarpu visos tos valstybės rado užtektinai rinkų savo produktams Anglijoje ir kitose valstybėse. Tie patys vokiečių ekonomistai atkreipia Vokietijos dėmesį į faktą, kad visos Pabaltijo valstybės sugebėjo prisitaikinti prie anglų sąlygų ir valiutos, bet tuo tarpu patys stebisi, kaip Lietuva, kurios valiuta nepaprastai aukšta ir tvirtai pagrįsta, galėjo žemesniai anglų valiutai prisitaikinti. Jie siūlo tuojaus mesti savo nuostolingą Vokietijai politiką ir vėl pradėti sugyventi su rytų ir šiaurės kaimynais ir atgauti jų rinkas.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Šitokiam Pasauly Negalima Gyventi

Vieno šveicarijos viešbučio kambariuly su tokia antrašte savižudžio vokiečio parašytas laiškas. Jis nebuvo nei žydas, nei marksistas. Jis arijiečių kilmės, gryno kraujo vokiečys, herkulesiškai sveikas, su titulu, kurio galėtų pavydėti ir propagandos ministeris Gebbels. Tačiau jam vieną rytą pasirodė, kad neverta gyventi tokiam pasauli, kuriam jis neįtūtė nei neapykantos, nei patraukimo.

Bendrai šiandien kiekvienos valstybės sostinėje jūs galite sutikti žmonių, kurie atsidūsėja ir sako: „Šitokiam pasauli negaliu gyventi.“

Pavyzdžiai:

Paryžiuje—einate paskendusiais mirgančių šviesų jūroje Eliziejaus Laukais ir sutinkat žinomą vokiečių dailininkę kuri stebino savo menu visą pasaulį.

—Kaip jums patinka Paryžius? —Labai—ji atsako,— bet jūs žinot, aš—vokiečių... —Jūs gi mokate prancūziškai.

—Taip, bet aš vokiečių... —Tai kodėl jūs gyvenat Prancūzijoje?

—Todėl, kad aš neturiu tėvynės. Aš—žydė. Skausmingai nusišypsojusi ji toliau pasakoja: —Aš tuos keturis karo metus, per kuriuos mano vyras vargo apkasos vakarų fronte ir tris kartus buvo sužeistas, kentėjau ir meldžiausi už Vokietiją. Po karo aš ir mano vaikai kentėme badą, kaip ir visi vokiečiai, nes infliacija prarijo visas mano santaupas. Aš alkana. Štai vėl kanibalizmo antplūdis... Šitokiam pasauli aš gyventi negaliu!..

Vienoje—jūs susitinkate su senuoju fronto kovotoju, apdovanojtu karo kryžium, darbininku.

—Per riaušias Austrijoje žuvo 2.600 darbininkų, motinų ir vaikų. Yra, tiesa, užmuštų ir policininkų, bet jų žmonos ir vaikai gauna pensijas. O mes? Mes tenkinamies už sienų darbininkų protestais prieš įvykius Austrijoje. Reikavom, kalbėjom apie laisvę, brolybę... Ir

štai jums pasaulis, kuriame aš negaliu gyventi.

Berlyne—Herr Professor, atsivedęs į rasizmo parodą savo mokinius ir juos išrikiavęs prieš du paveikslus, ant kurių išpieštos dvi jūrų kaulytės—juoda ir baltą, aiškina:

„Juodoji kaulytė vaizduoja klaidas ir baltoji—privalumus. Profesorius Manoelis mokliškai parodė, kad kiekvieno individo nusiakaltimai įsisaknėję, paveldėjimo keliu, protėviuose. Todėl mes, vokiečiai, esame atvaizduoti baltąja jūrų kaulyte. Mes turime išsaugoti mūtų grynakraujiskumą, išvengti susimaišymo su žydais—juoda ja kaulyte, sujuodinta nusiakaltimų.“

Jūs negalite įsivaizduoti kokiu kraugerišku džiaugsmu Herr Professor čia egzaminuoja savo mokinius žydikus ir kokiu žiauriu pasigėrėjimu jų atsakymų klausą jų draugai vokiečiai.

Aš esu krikščionis. Atsakau: „Vokietija, tu turi teises protestuoti, turi ginti savo teises, saugoti savo grynakraujiskumą prieš visą pasaulį. Ir vis delto mano krikščioniškoj širdy kyla kuklus klausimas:

„Kaip galima gyventi šitokiam pasauli? —R o m o j—po ilgo klaidžiojimo tarp juodai uniformuotų žmonių, jūs atsiduriate gatvė, kurioj vien civiliai apsirengę vaikščioja. Vadovas jūsų draugas italas sako:

—Štai gatvė, kurioj galima laisviau atsikvėpti. Čia nebanguoja amžina durtuvais papuoštų karabinų jūra.

—Nieko nuostabaus! Šioj gatvėj gyvena Mussolini. Visi šie civiliai aristokratai yra ne kas kita, kaip asmeniškiesiems Duce sargai - de tektyvai, kurie jį saugoja dieną ir naktį.

Lietuvos Atstovybės ir Konsularinio Skyriaus adresas: Legación de Lituania, Callao 1971, Buenos Aires.

Gerbiame A. L. Balso Skaitytojam

Pranešame, kad visų, kurie buvo užsisakę „A. L. Balsą“ pirmam šių metų pusmečiui, birželio 30 dieną pasibaigė prenumerata. Labai prašome laiku atnaujinti, kad netektų sutrukdyti laikraščio siuntimą.

Prenumeratorių patogumui, žemiau talpiname prenumeratos kortelę, kurią užpildžius prašome atsiųsti redakcijai.

PRENUMERATOS KORTELE

Gerbiameji „Argentinijos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu \$ pesus kaip mokesį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303. Bs. Aires.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

KURIUO KELIU?

I.

Šiaip ar taip, bet turime pripažinti, jog šio toks literatūrai būrelis Pietų Amerikos lietuvių tarpe atsiranda. Turime keletą beletristų, kai kurie jau smarkiai ir daug karia, vos suskuba keli lietuviški laikraščiai spausdinti jų apsakymėlius; turime ir kelis poetus, kurių vieni nuolatos spausdinasi, kiti retkarčiais pasirodo tai viename, tai antrame laikraštyje; yra ir keli gan gabūs vertikai iš svetimų kalbų; be to, dar yra, kurie rašo ir krauna į „čomodanus“ geresniems laikams.

Yra žmonių, kurie dirba literatūroje, tik deja jie niekur nepasirodo kolektyviai ir kas blogiausia, nesilaiko ilgesnį laiką prie vieno ir to paties laikraščio.

Mūsų spauda menkutė, turime vos keletą laikraščių Argentinoje, Brazilijoje, vieną Urugvajuje, bet kiekvienas iš jų visgi atstovauja tam tikro nusistatymo žmones ir aišku, kad mūsų literatai, spausdindami savo kūrinėlius įvairiuose laikraščiuose neparodo savo tikrą veidą. Kai kuriam parašo revoliucinį, dešiniam - su angelais, o be partijų šiaip apie ką nors.

Labai gerai, kad stengiamis remti visokeriopą spaudą, bet labai nesveika pačiam rašytojui, kuris dažnai, norėdamas patalpinti kuriame nors laikraštyje savo rašinių stengiasi būtinai jį užtempti ant to laikraščio redaktoriaus paheidamo kurpalio.

Maža to, pats rašytojas negali sau išsidirbti skaitytojų būri, nes juk, kaip ten bebūtų, bet skaitytojai jau toki „dievo“ tvariniai, jog nori turėti savo rašytoją, kuris rašytų jų mėgiama tema, vaizduotų jiems artimesnį pasaulį, gi rašytojas mėtydamasi dažnai ant ru savo rašiniu nubaido tą savo skaitytoją, kurį jis buvo igijęs su savo pirmu kūrinėliu.

Mūsų literatai turėtų pasirinkti tik vieną arba kelias gyvenimo sritis vaizduoti ir studijuoti, o nesimėtyti nuo dramblio ant jaučio ir pagaliau ant gatvės šlavėjo.

Maža to, mūsų literatai turėtų

daugiau skaityti, daugiau patys susipažinti su literatūra, jos kritika ir istorija. Turėtų įsigilinti į literatūrinės srovės ir aciu šiom studijom patys greičiau subręstų, sutvirtėtų.

Aš labai abejoju ar mūsų literatai bent kiek nusimano lietuvių literatūroje ir joje pasireiškusiame srovėse. O juk mes, nors gyvename toli nuo Lietuvos, turėtume ne tiek griežtai skirtis, bet dar arčiau susigyventi su mūsų kolegomis Lietuvoje.

Ir būtų visai gera, jei mūsų laikraščiai retkarčiais pasirūpintų išgyti vieną kitą straipsnį literatūrine tema. Mes to galime dargi reikalauti, nes tai naudinga ne tik literatams, bet ir pačiam skaitytojų masei.

II.

Šį kartą aš noriu paliesti tik vieną dalykėlį, kuris gana aktualus dabartiniu laiku mums literatams.

Viena grupė žmonių Argentinoje, lietuvių tarpe veda propagandą prieš taip vadinamus „bepalvius“ literatus. Tais „bepalviais“ jie neskaitytuos, kurie rašo vien apie meilę, gamtą, bet tuos, kurie savo rašiniuose, eilėrašciuose viešai ar antraip vaizduoja darbininkų gyvenimą.

Ir ši grupė, tiesą pasakius šios grupės žmonės dargi ne literatai, sako, jog dailioji literatūra, kaip ir viskas turi tarnauti „klasiniam susipratimui ir revoliucinei dvasei kelti“.

Mūsų literatai iki šiol vaizdavo darbininkų gyvenimą taip sau, be jokios tendencijos, dažnai dargi fotografuodami tik paprastus gyvenimo faktus. Štai ir kilo klausimas ar mes turime stengtis tarnauti „klasiniam susipratimui kelti“ ir „revoliucinei dvasei ugdyti“, ar peržengę per klases ir luomus tarnauti bendrai visai žmoniškai, kur neturės būti nei buržuazijos, nei proletariato diktatūrų, bet visi lygūs nežiūrint kur jie gimę?

Mes turime pasistatyt klausimą ar stengsimės kovos obalsius skelbti, ar meilę, ar bendrai rody

sime gyvenimą koks jis yra, palikdami išvadas iš tų gyvenimo vaizdų pačiam skaitytojui pasidaryti?

Taip sakant yra trys keliai: meilės, kovos ir bepartyvis.

Kuriuo keliu mes turime eiti?

Tai svarbus klausimas, šiaip ar taip laikas susikristalizuoti. Noroms nenoroms mes turėsime pasisakyti kuriuo keliu eisime, nes atsiradus mūsų gyvenime vienai kuriai nors griežtai grupei, mes turėsime nusitarti ar eisime su ja, ar ieškosime naujų kelių.

Aš manau, kad tai svarbus klausimas ir mūsų jauni literatai, nežiūrint kurios srovės bebūtų į šį klausimą šį tą pasakys.

Lauksime. E s e r e m

Praeities sugestijos

Daugelis žmonių galvoja, kad praeities laikai buvo geresni, kitaip tariant, beveik visiems atrodo, kad praeityje buvo geriau gyventi. Bet tai tik atrodo ir štai del kurių priežasčių, anot Rufo. Pirmiausia atrodo del tulo pasiilgimo prielankesnių gyvenimo momentų ir aplinkybių, žinant, kad praeitis nepasikartoja. Antra, del to, kad iš trijų laikų, pereitaisi laikas mums geriausia yra žinomas, dabartinis laikas yra momentalis ir abejingas, o būsimasis laikas neuztikrintas ir visiškai nežinomas. Pagalos del to, kad jeigu per 10 ar 20 metų žmogaus gyvenimas pagėrėja, jis vistiek galvoja, kad praeities laikai buvo geresni, kad senėdamas jis jau nebe gal gyvenimo laime taip naudotis, kaip būt galėjęs tai pirmiau padaryti, jei tą galimybę ir patyrimą būtų turėjęs. Esant arčiau mirties tolimesnė praeitis atrodo geresne.

Bet tikrenybėje pasaulis žengia prie geresnių ateities laikų. S. K.

S I U V Ė J A S

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagu įvairiomis kalbomis.

Už darbą garantuoju.

Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

P. AMERIKOS LIETUVIAI RAŠYTOJAI

Atvykęs pažinti Amerikos kultūrą (spaudą, teatrą, visokį meną), ir gyvenimą taip pat matydami ir skaitlingos lietuvių išeivijos kultūrinį gyvenimą, atsiminiu viena spraga lietuvių spaudoje: Lietuvoje dar nėra išleista Amerikos lietuvių rašytojų, (rašiusių, rašančių ir gal raštų dar nerodžiusių) antologijos knygos, kuri vaizduotų visų Amerikos lietuvių rašytojų darbą ir Lietuvos skaitančiąją visuomenę supažindintų su jais pačiais.

Lietuvoje išleisti tokia knyga reikia ir - pradėdamas šį sumanymą vykinti - visų Amerikos lietuvių rašytojų prašau atsiųsti man po keliatą savo rašinių, kuriuos patys laikote geriausia, kad galėčiau pasirinkdamas suredaguoti

knygą. Prie rašinių pridėkite ir savo gyvenimo aprašymus su paši rašytai atvaizdais.

Lietuvoje išleidus tokią knygą bus atliktas žymiausias kultūrinis darbas.

Tokioje rinktinėje knygoje kaip paprastai turi būti atstovaujami visi rašytojai, nes antologija - kaip enciklopedija - turi būti išsami.

A r ė j a s V i t k a u s k a s.

Siųskite mano laikino apsigyvenimo vietos adresu; būsiu dėkingas, jeigu šia proga - kaip vietos gyventojai - parašysite ir: kuo ir kaip Amerikos gyvenime man dar verta susidomėti:

Arėjas Vitkauskas, 4348 Sacramento Ave., Chicago Ill. U. S. A.

IŠMĖGINKIT SAVO LAIMĘ

Kiekvienas užsimokėjęs 10 pesų gali laimėti 120 pesų vertės angliškos medžiagos kostiumą arba palatą. Neatidėliokit, bet šiandiena pat įsigykite A. SMULKEVICIAUS SIUVYKLOS IŠSIMOKĖJIMO KNYGUTĘ, sulig kurios, laimei pasitaikius galite išlošti už mažą sumą 120 pesų vertės drabužį.

Čia patiekiamė taisyklės, kaip galima pasidaryti šio laimėjimo dalyviais.

T A I S Y K L Ė S

1. Kiekvienas asmuo gali įsigyti šios siuvyklos knygutę įmokėdamas pusterčio peso ir mokėdamas kas savaitę po pusterčio peso, kol įmokės viso 120 pesų, t. y. per 48 savaites.
2. Asmuo, kuris jau turi įmokėjęs 10 pesų (gali įmokėti iš karto, arba savaitinėmis kvotomis) ir jeigu jo knygutės numerio paskutinės dvi skaitlinės atitinka tos ar kitos savaitės „Loteria Nacional“ didžiąją premiją laimėjusio numerio paskutinėm dviem skaitlinėm, galės šioje siuvykloje pasisiūdinti 120 pesų vertės drabužį, tik už jau iki tos savaitės įmokėtus sulig knygutės pinigus.
3. Laimėjęs premiją (drabužį) asmuo gali savo knygutę atnaujinti, arba pakeisti kita, pradedant ta pačia tvarka, arba knygutę panaikinti.
4. Asmuo, įmokėjęs tam tikrą sumą savaitinėmis kvotomis ir nenorėdamas toliau knygutės turėti, įmokėtų pinigų atgauti negali, bet jie niekad nepražūsta, nes gali už juos užsisakyti siuvykloje kokį nori drabužį, arba brangesnį, primokant skirtumą.
5. Asmuo užmokėjęs kvotą už visas 48 savaites (120 pesų) ir nelaimėjęs premijos pinigų atgauti negali, bet, savaimė aišku, gali už juos siuvykloje užsisakyti kokį tik nori drabužį, vieną ar daugiau. Taip kad turinčio knygutę asmens įmokėti pinigai niekad nežūsta, o laimei pasitaikius, gali už 10 pesų pasitaisyti sau 120 pesų vertės eilę.
6. Asmuo, turintis knygutę ir už dvi savaites iš eilės ne užsimokėjęs priklausiančios kvotos ir nepranešęs priežasties siuvyklos savininkui, nustoja teisės laimėti premiją, kol neužsimokės už visas savaites.

KNYGUTES GALIMA GAUTI: A. SMULKEVICIAUS SIUVYKLOJE g. SUAREZ 1314, Bs. AIRESE.

Juridinis Patarėjas Lietuvis

P. DOMBRAS

AV. MONTES DE OCA 1776, Buenos Aires. Telefonas 21-3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, sutuoktvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus ir t. t.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai. Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijuotų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 - 1311.

TAMSTA TURI GYDYTIS...

Neduookit, kad jūsų organizme išgyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, moderniausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujais Amerikos ir Europos medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINĖS: Triperis - Sifilis - Lytinis nusilpimas - gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai - Gyslų išsiplėtimas - Ciliaco - Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai - Pilvelio sloga - Chroniškas vidurių LIGOS: Paraližas - Vaikų paraližas - Paplūdimas kraujo - Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai - Psoriasis - Dėmės - Egzemas.

DUSULYS - visiškai išgydomas mūsų pačių metodu - Tuberkuliozas. Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas - Trūkumas menstruacijų - Kraujo sukrekimas - Gydymas greitas.

Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymosi metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.

PATARIMAS \$ 3.- PIGŪS ABONENTAI.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 val. šventadieniais ir sekmadieniais riu užkietėjimas.

nuo 9 iki 12 val.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE

LAVALLE 410

ARGENTINOJE

Laukiam bankų bankroto Buenos Aïrese

Paskutiniai įvykiai Vokietijoje ir bendrai jos dabartinė politika ir ekonominė padėtis teikia rūpesčio įvairiems eksportieriams ir bankams, kurie turi reikalą su Vokietija.

Mums, lietuviams gresia kitas pavojus. Vietos laikraščiai „La Razón“ ir „Argentinisches Tageblatt“ nagrinėja gau smarkiai vietos vokiečių bankų padėtį, kurių yra du ir kur taip pat lietuviai yra padėję savo sutaupas.

Abudu vietos vokiečių bankai nėra savistovūs, jiedu priklauso nuo Berlyno bankų ir skaitosi jų skyriais. Ir jei Vokietijoje įvyks bankrotas - vokiečių bankai Buenos Aïrese taip pat bankrotuos ir mūsų sutaupos juose žūs. Argentinos nei vienas bankas už šių vokiečių bankuose įdėtus indėlius neatsako ir valdžia negalės nieku paveikti, kad indėliai nežūtų.

Atmenant jįg vieną kartą lietuviai nukentėjo, sproguos aferistiniam baukui gatvėje San Martin, dabar turėtume šios nelaimės apsisaugoti ir savo indėlius padėti daug saugesnėje vietoje. Vieną kartą nepaklausius laikraščio per spėjimo - nukentėjome, paklausykime bent šį kartą. Eserem.

Visa Argentina iškilmingai šventė 118 metų nepriklausomybės sukaktuves

Šio mėn. 9 d. sukako 118 metų nuo Argentinos nepriklausomybės paskelbimo. Ta proga iš vakaro, t. y. liepos 8 d. vakare, vyriausybės rūmų baltojoje salėje respublikos prezidentas iškėlė bankietą diplomatinio korpuso pagerbimui, kuriame dalyvavo visi ministrai, įstatimdavystės ir vykdomosios valdžios nariai ir aukštieji karininkai jūrų ir sausumos. Visose sostinės dalyse, o taip pat provincijų miestuose ir miesteliuose miestų valdybos ir visuomenės

įstaigos surengė didžiules iškilmes, kuriose ypatingai gausiai dalyvavo moksleiviai. Taip pat buvo suruošti dideli kariuomenės paradai. Buenos Aïres miesto valdybos valdininkai ir tarnautojai surengė šventę teatre „Colón“ su didele programa. Kai -kuriose miesto dalyse buvo dalinami beturėiams maisto produktai ir drabužiai. Įvairiausios vietos kultūrinės, saivalpinės ir sporto organizacijos taip pat tą dieną atšventė su ypatingomis iškilėmis.

Panaikino karo stovį

Šio mėnesio 9 d. nepriklausomybės sukaktuvių proga, remdamasi specialiu vidaus reikalų ministro dekretu, vykdomoji valdžia nuėmė karo stovį visoje Argentinos teritorijoje. Kaip žinome parlamento buvo nutarta karo stovį panaikinti šio mėn. 15 d.

Nauja „La Prensa“ spaustuvė

Šio mėn. 9 d. nepriklausomybės šventės proga, didžiausias ne tik Argentinoje, bet visoj Pietų Amerikoje dienraštis „La Prensa“ išleido pirmą savo numerį naujoje spaustuvėje.

Suoliais augant Argentinos spaudoje milžiniška dienraščio „La Prensa“ spaustuvė, kuri randasi av. de Mayo, pasirodė permaža. Šiomis dienomis užbaigta įrengti antra to dienraščio spaustuvė prie gatvių Azopardo ir Chile. Naujoje spaustuvėje pastatyta moderniausias mašinos, kurių viena rotatyvinė mašina turi 46 metrus ilgio ir 8 metrus aukščio. Ypatingai moderniai įrengtas fotografavimosi skyrius. Pirmas naujoje spaustuvėje spausdintas, gausiai iliustruotas įvairiomis spalvomis, su dviem dideliais spalvotais žemėlapiiais (Pietų Amerikos ir Argentinos geležinkelių tinklo) šio mėn. 9 d. numeris pasiekė naują „La Prensa“ tiražo rekordą, be maž 800.000 egzempliorių.

PAIEŠKOJIMAI

Esu lietuvis 30 metų amžiaus ir turiu pastovų darbą. Paieškau merginą ar našlę ne senesnę kaip 30 metų amžiaus del apsivedimo. Mylinčias rimtą gyvenimą prašau atsiliepti. Į visus rimtus laiškus atsakysiu.

Jose Navičkas
Calle Haiti 3032, Valentin Alsina.

Paieškau rimtos draugės vesti šeimyninį gyvenimą, nuo 25 iki 30 metų amžiaus. Aš esu 32 metų vaitinas, turiu pastovų darbą ir susitaupęs kapitalo, rimtas, negirtuoklis. Į visus laiškus atsakysiu. Laiškus rašyti šiuo adresu:

Z. Rudbalis
Treinta y Tres 2065
Buenos Aires.

Emilija Leikytė ar panašia pavardę panelė, kuri 1930 metais dirbo pas p. E. B. Lloyd, Villa del Parque rajone, prašoma kogleičiausiai parašyti laišką arba pakalbėti su p. Lloyd telefonu 31-3517, gatvė 25 de Mayo 489.

Klaidų atitaisymas

Praėjusios savaitės „A. L. Balso“ Nr. 201 įsibrovė kelios korektūros klaidos, kurias čia atitaisome:

Rysselio atvirame laiške „Švytu riu“ redaktoriams, kur pasakyta Raudonosios Armijos komisarą Joną Undzėną šiandiena ne veltui į padanges kelia.

Turėjo būti: „Raudonosios Armijos komisarą, jei tas tiesa, kaip jis žmonėms gėriasi, Joną Undzėną ne veltui į padanges kelia...“

B. Š. K. viešojo padėkoju buvo praleista: p. Vilčinskaitė už trečią premijai padovanotą staltiesiukę ir p. Kiaugai už programų atspausdinimą.

PASTABA: Kadangi „Balso“ redakcija buvo įprašyta perduoti padėkos tekstą „A. Žinioms“, perdavus „Balse“ tilpusį tekstą buvo suklaidintos ir „A. Ž.“ už ką visuomenės atsiprašome. Red.

RESTORANAS — VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.
Geri ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gramofonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

M. H. LUNA

žinoma Akušerė
Patarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais. Priima kiekvienu laiku. Pirmas vizitas veltui.
838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

FILAMENA BENES
BILEK
Diplomuota Prahoje ir Buenos Aïrese.
Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389
Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniai visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

B. Š. K. susirinkimas
Bedarbius šelpti Komiteto visuotinas narių susirinkimas šaukiamas šeštadienį, liepos mėn. 14 d. 19 val. Lietuvos Pasiuntinybės Konsularinio Skyriaus patalpose, Callao 1971.

Visų narių atsilankymas būtinas.
P i r m i n i k a s.

Rosario staliai streiką laimėjo

Jau pasibaigė Rosario stalių streikas darbininkams laimint savo reikalavimus. Su darbininkų reikalavimais sutikdami pasirašė 130 savininkų. Tai girtinas susipratusių ir gerai organizuotų stalių kovos būdas už pagerinimą savo ekonominės padėties. Šis Rosario stalių streikas turėtų būti pavyzdžiu ir kitų miestų staliams, bei darbininkams bendrai, kaip reikia kovoti ir kiek galima laimėti sutartinais veikiant. Palma.

Iš D—jos „Lietuva“ susirinkimo

Liepos 8 d. d—jos „Lietuva“ susirinkimas, Adolfui Muškietui pirmininkaujant praėjo su didžiausiu gyvumu. Įstojo keliatas naujų narių, pažymėtina, jų tarpe dvi panelės. Bendrai čia Argentinoje labai mažai merginų dedasi prie organizacijų, o tai labai negerai. Todėl reikia tik sveikinti, kad šios dvi lietuvaitės rodo kitoms pavyzdį.

Susirinkimas nutarė Išeivių Dieną paminėti liepos 22 dieną, suruošiant savo bute paskaitą. Rep.

Sumažėjo darbas skerdyklose

Paskutiniu laiku Berisso skerdyklose darbas žymiai sumažėjo ir abejinga ar artėjant pavasarui padidės.

Paskutiniu laiku daug darbininkų serga, greičiausia tai del blogų orų. ROPE

Draugijos popietis

Šį sekmadienį draugijos „Lietuva“ popietis sal. „Jose Verdi“ Gries „Lyra“.

Anuliavo pilietybę

„La Prensa“ liepos 5 d. praneša, kad Argentinos teismas panaikino Argentinos pilietybę prieš kelis metus išduotą Pranui Šaci-kauskui. Anot laikraščio, šis žygis motyvuojamas tuo, kad Š. įmaišytas komunistiniame veikime ir kad iš Atstovybės duotas liudymas neįrodas jo lietuviškos pilietybės.

Skaitykite Knygas Liuoslaikiais

Dažniausiai savo likimą pasuka į laimingesnę ir šviesesnę ateitį žmonės apsisukaite, išsilavinę. Kad išsilavinę reikia skaityti daug gerų knygų.
Jei norite gauti iš Lietuvos įdomiausias KNYGAS, laikraščius, žurnalus ir knygas „KAIP APSISAUGOTI NUO VENERINIŲ LIGŲ“ tai atsiųskite man nuo 2 iki 5 am. dolerių.
Pinigus siųskite geriausia įvertintu laišku (Valor Declarado) šiuo adresu: JONAS SARNACKIS
Dankanto gatvė 10, Kaunas Litauania

Medicinal News

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujaisiais metodais.
SIFILIS 606 — 914, Odos ir kraujo ligos.
Bedarbiai ir esantieji sunkioje ekonominėje padėtyje gali mokėti kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

SUIPACHA 28

Instituto Médico 339 Callao 339

Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais

Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniai nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3 Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

AR SVEIKA RŪKYTI?

Jeigu kovojama su alkoholiu, tai ne mažiau turėtume kovoti ir prieš tabako rūkymą, kurį šian dien taip aistringai praktikuoja ne tik vyresnieji, bet ir jaunimas, o kartais ir moterys.

Rūkymas yra ne mažiau pavojingas sveikatai už girtavimą. Vi dutiniškai gerias girtuoklis juk negirtauja kasdien, o tik progai pasitaikius. Tuo tarpu kiekvienas rūkytojas kasdien surūko mažiau sia keliolika papirusų ar „bankrutkių“.

Kad įsitikinus ar tabako dūmai ištikrųjų yra nuodingi, padaryta toks bandymas. Papiruso tūtelėn įdedama vata, pro kurią rūkant pereina dūmai, palikdami joje da lį tabake esančių nuodų — nikoti no. Išėmus vatą alkoholiu nuima ma nuo vatos nikotino nuosėdos. Paskui pašalinamas alkoholis — leidžiama jam išgaruoti. Lieka tiršta tamsiai gelsva masė, kurią uždejus ant tik ką išimtos plakan čios varlės širdies, šioji staiga ir nebeplaka. Reikia žinoti, kad išim ta varlės širdis plaka dar 24 valan das pati viena. Iš čia aišku, kaip nuodingi yra tabako dūmai. Kele tas švaraus nikotino lašų gali už mušti dargi jautį.

Mokslininko Bertillen'o Pary žiaus politechnikos studentų tar pe daryti tyrimai parodė, kad blo giau mokosi rūką studentai. Men delsohn'as pastebėjo, kad aukštes nėse mokyklose rūkančių mokslei vių tarpe plaučių ligomis sirgo 16 procentų, nerūkančių — 10. proc. Tabako rūkymas kenkia širdžiai, pagreitina kraujo indų sukietėji mą (skleroza). Seni rūkytojai daž nai jaučia nemalonius jausmus šir dyje, būtent, atrodo, kad širdis lyg ir nustoja plakti. Kurį toki ne

malonumai kankina, tas turi mes ti rūkęs arba bent jau gerokai tu rėtų sumažinti rūkymo „porciją“. Rūkymas kenkia plaučiams. Be veik kiekvienas senas pypkorius turi įsisenėjusį bronchitą, dažniau kasti. Rūkymas prisideda prie ner vų sistemos suirimo, skonio ir uos lės atbukimo, regėjimo menkėji mo.

Yra viena aplinkybė, kuri rūky mui teikia ypatingos reikšmės ir verčia rimtai susirūpinti. Jei alko holis kenkia vien tik jį vartojan čiam, tai tabako dūmais priversti yra kvėpuoti ne tik patys pypko riai, bet ir nerūkantieji. Atsitinka kartais, kad 4—5 asmenų šeimy noje rūko tik vienas asmuo, o vi si kiti priversti yra kvėpuoti taba ku užterštą orą. Susirinkimuose, vakarėliuose keli pypkoriai taip prirūko, kad vaikams, moterims ir šiaip nerūkantiems asmenims net ima skaudėti galvas.

Si aplinkybė verčia kovoti su rū kymu, kaip su viešąja blygybe. Šiuo atveju rūkymą reikia skaity ti didesne blygybe už alkoholi. Del savo malonumo (suprask: va lios silpnumo) pypkoriai nuodija kitiems orą, „vaisina“ nerūkan čius machorkos smarve. Nerūkan tieji turėtų priversti pypkorius su silaikyti nuo rūkymo susirinki muose, vakarėliuose ir kitur. Nuo to pypkorius nemirs. O jeigu toks yra silpnavalis, kad negali valan dos kitos susilaikyti nerūkęs, te gul rūkyti išsina kitan kambarin, priemenėn ar laukan. Reikia pri versti pypkorius skaitytis su ne rūkančiųjų nusistatymu, o ne at virkščiai.

Kartu su papiruso dūmais, kai po degimo proceso išdava, išsiski ria ir patenka į orą ir įvairios nuo dingos dujos (gazai), kaip anglies

SIUSK PINIGUS Į EUROPA



PAŠTU LAIKE 12 DIENŲ

Pageidaujant patiekti patį ge riausį patarnavimą piniginems pašto perlaidoms į Europą BOS TONO BANKAS įvedė naują oro pašto perlaidų sistemą.

Tamstos pinigai bus įteikiami gavėjui laike 12 dienų, reiškia per pus greičiau negu siunčiant paprasta pašto perlaida — van dens keliu.

Mūsų LIETUVIŲ SKYRIUS turės didelį malonumą suteikti Tamstai informacijas šiuo reikalu. Prašome atvykti pas mus ir pasiteirauti, arba kreiptis laišku, atsikysime tą pat dieną.

DARBO VALANDOS

nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 valandai

The FIRST NATIONAL BANK of BOSTON

FLORIDA 99

Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda)

Cordoba 1223 (Rosario)



PASITIKĖJIMAS — SAUGUMAS

MANDAGUMAS — GREITUMAS

deginys, cijano vandenilis, amo nias ir už vis labiau kenksmingos piridino dujos. Šitomis dujomis pypkoriai vaisina ir nerūkančius.

Neveltui vienas japonų gydytojas tabako dūmus lygina su kare nau dojamomis nuodingomis dujomis. Skirtumas tik tas, kad kare nuo

dingomis dujomis nuodijamas prie šas, o tabako dūmais nuodijami mylimiausi šeimos nariai, bran giausi draugai. P. K.—čius.

SURINKO

Čeliuskinečių Ekspedicijos Tikslas, Vargai ir Laimingas Išsigelbėjimas

(Tąsa iš 201 Nr.)

Liapidevskis buvo priverstas nusileisti

Tirštame rūke lėktuvas pakly do ir smarkios audros buvo nieš mas į jūrą. Kritiškuoju momentu sustojo lėktuvo motoras, matyti ir nuo didelio šalčio ir nuo apšalimo lėdais. Liapidevskis butinai turė jo nusileisti. Ir šis nusileidimas bu vo ypač pavojingas. Iš pradžių la kūnai manė, kad jie žus. Bet pas kutinį momentą pastebėjo, kad jie randasi viršui nedidelės salelės. Lėktuvas taip smarkiai daužėsi į žemę, kad sudužo lėktuvo dalis ir propeleris sulūžo. Bet lakūnai ne nukentėjo. Jie dar turėjo atsargi nį propelerį, bet nuo salelės pakil ti nebuvo galima. Liapidevskis su Petrovu mėgino pasiųsti radio SOS, bet pasirodė, kad lėktuvui nusileidžiant radio siųstuvus sudu žo. Bet lakūnai vis delto dar galė jo radio žinias priiminti, nes pri imtuvus buvo išlikę. Liapidevskis pasakojo, kad jam ir Petrovui bu vo didelis padrasinimas girdint per radio, kaip, visos Sibiro radio stotys skelbia aliarmą del lėktuvo ir lakūnų dingimo. Be to, lakūnai per radio galėjo sekti, kaip vykdo mas jų ieškojimo darbas. Lakūnai girdėjo ir čeliuskinečių siunčia mas radio žinias, kuriose buvo sa koma, kad jų lyties vanduo nebe neša į atvirą jūrą ir ramiau gali ma rūpintis jų gelbėjimu.

Kaip sakėme, abiejų išgelbėtu jų lakūnų stovis buvo ne koks. Ku rį laiką įjėdu turėjo pabėgti Vel lano iškyšuly. Bet Liapidevskis

tuoj vėl skrido. Jis sakė: „Jokiu būdu del šios nelaimės aš nenoriu pasitraukti iš čeliuskinečių gel bėjimo.“

Iš visų pusių slinko prie čeliuski niečių gelbėjimo grupės

Svarbiausios gelbėjimo bazės bu vo Vankaremas ir Uellenas. Pas kubomis buvo remontuojamas led laužis „Lidke“, kad galėtų iš plaukti į Suchocko jūrą padėti ledlaužiui „Krasinui“. Petropav lovske buvo perkraunami iš laivo „Sovet“ į laivą „Stalingrad“ du dirizabliai, šešiavietis lėktuvas ir kitos gelbėjimo priemonės. „Sta lingrad“ atplaukė į Providencijos jlaną, iš kur dirizabliai skrido į Vankaremą. Iš Oliutorsko skrido lakūnai Farich ir Gorelov. Keletą dienų nieko nebuvo žinoma apie lakūnus Bastanzejevą ir Demido vą, tačiau paaiškėjo, kad vienas iš jų nusileido netoli Anadiro kai mo. Lakūnai Golyševas ir Droni nas aštuonviečiai lėktuvais ir Vo dopianovs specialiu keturviečių lėktuvu skrido iš Anadiro į Van karemą. Už 300 kilometrų nuo Vankaremo skrido į čeliuskinie čių stovyklą lakūnas Pivenštei nas. Uellene buvo lakūnas Slepne vas, kuris atskrido iš Aliaskos aštuonviečių lėktuvu. Čia pat stovė jo Kamanino, Molokovo ir Kuka novovo lėktuvai, kurie skrido į Van karemą orui pagėrėjus. Netoli nuo Onmano buvo lakūnas Liapi devskis, kuris baigė remontuoti savo lėktuvą. Vankareme, kur su

sikoncentravo oro ekspedicijos bu vo ir Babuškinas, kuris iš Šmito stovyklos atskrido savo lėktuvu. Vankareme taip pat stovėjo pa rengtos rogės, pakinkytos šuni mis. Visos SSSR geriausios jėgos buvo sukeltos gelbėti čeliuskinie čius. Lakūnas Ušakovas atskridęs iš Aliaskos ir vadovavo gelbėji mo darbams. Pasikalbėjimai per radio su Šmitu ir iš sstovyklos at skridusio Babuškinio pasakojimai ryškiai vaizdavo čeliuskinečių gy venimą. Pabrėžiant čeliuskinečių energiją ir mokėjimą sunaudoti laiką. Čeliuskinečiai, tarp kitko, dirbo didelį darbą, nuolat remon tuodami ir statydami iš naujo ae rodromą. Ušakovas ypač pabrėžė drąsų Babuškinio atskridimą lėk tuvu, kuris tris kartus buvo rem ontuojamas stovykloje ir tiesio gine žodžio prasme buvo visas su lopytas.

Sergantį šmitą nešė įnešė lėktuvan.

Kada jau buvo išgelbėti 62 čeliuskinečiai vokiečių radio prane šė, kad sergantis ekspedicijos va das Šmitas griežtai atsisakė apleis ti stovyklą. Jo nuomone, jis turė jo paskutinis apleisti stovyklą, tik visus kitus, kurie buvo jo ži nioje išgelbėjus. Nuo šio savo nu sistatymo Šmitas nusileido, kada jam buvo parodytas įsakymas iš Maskvos. Šmitą į lėktuvą turėjo nešė įnešti. Gydytojai, kurie jo laukė Vankareme, pareiškė, kad Šmitas pasveikšias.

Nepaprasta lakūnų drąsa

Taip pat vokiečių radio kelė ne paprastą lakūnų Molokovo, Kami nino ir Slepnevo drąsą. Nors siau tē smarki pūga ir supo tiršti rū

kai, drąsūs lakūnai atliko po dvi keliones abiem kryptimis. Jų nu sileidimas ant rūkų apsuptų led o lyčių laikomas kone stebuklingas

Čeliuskinečiai gyvena kaip an t vulkano.

Gelbėjimo darbų viršininkas, Ušakovas, pranešdamas vyriausy bės komisijai smulkmenas apie

čeliuskinečių gelbėjimą taip ra šė: Balandžio 7 d. trys lėktuvai išskrido iš Vankaremo ir pasiekė Šmito stovyklą per 45 minutes. Slepnevas, nusileisdamas, pagadi no lėktuvą ir turėjo jį remontuo ti. Kiti lakūnai, Kamaninas ir Me lokovas, tuojau pasiėmė 5 čeliuski niečius ir sugrįžo į Vankaremą. Pasilikęs stovykloje Ušakovas iš

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIMTAS JOS DIREKTORIA

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

Korespondencijos

Lietuvis Amerikai surado 40 milijonų dolerių

Karo metu Amerikoje, Blac Tome, buvo išsprogdintas geležinkelio mazgas. To sprogdimo metu žuvo keli žmonės ir padaryta apie 22.000.000 dolerių nuostolių. Del sprogdimo Blac Tome įvyko gaisras Kingslande, kuris padarė apie 18 milijonų dolerių nuostolių. Tai padarė vokiečių šnipai, bet iki šiol niekas negalėjo išaiškinti tikrųjų kaltininkų. Ši byla prieš Vokietiją jau du kartus buvo iškelta tarptautiniuose teismuose, bet del stokos įrodymų vis buvo nutraukta.

Pagaliau nusikaltimą ėmė narylioti Amerikos lietuvis, privatinis detektyvas, Kazys Pilėnas - Palmer. Jis jau tiek pasiekė, kad surado žymų Airijos darbininkų vadą, James Larkiną, gyvenantį Du bline, kuris karo metu gyveno Amerikoje ir turėjo tamprius ryšius su Vokietijos slaptaisiais valdininkais. Pilėnas, pasirūpinęs įvairių dokumentų ir žymių Amerikos vyrų rekomendacijų, nuvyko Airijon, susirado Larkiną ir iš jo išgavo visas paslaptis, ir kitų detektyvų pagalba jis padarė oficialų Larkiną apklausimą ir visus dokumentus jau pristatė Amerikos vyriausybei. Pagaliau Pilėnas išaiškino, kad vyriausias to sprogdinimo vadas buvo vienas vokiečių šnipas, kurio pavardė Pilėnas išaiškino ir Amerikos vyriausybei jau žinoma, bet iki tam tikro laiko visi neskelbiami. Tas sprogdinimo organizatorius ir dabar esąs gyvas, be to, jis esąs artimas Hitleriui žmogus.

Lietuvis detektyvas neabejoja, kad dabar joks teismas bylos nu-

otrauks, nes yra surinkti visi reikalingi nusikaltimo įrodymai ir iš Vokietijos būsią galima išreikalauti padarytieji, apie 40 mil. dolerių nuostoliai. Visa tai nėra fantazija, bet plačiai rašoma Amerikos spaudoje ir pats Pilėnas, laiškais redakcijoms tuos faktus patvirtino.

Iš Š. Amerikos lietuvių gyvenimo

Rašytojo A. Vitkausko gimimo d. proga - bal. 25 d. lietuvių teatre Bridgeporte, „Remova Gardens“ teatro salėje (buvo žymiausias žmonės), rengtas įvairių srovių 9 veikėjų komiteto: Dr. A. L. Davi donio, stud. Adomo Grybės ir Chas. Počiaus, Zuzanos Šlakienės, B. Bijunienės, Firantienės, Sofijos Sakalienės, K. Augusto ir K. Rutkausko. 11 metų Alfas Rutkauskas deklamavo Arėjo V. credo eilės „Arėjas“. Žymi dainin. Anelė Steponavičienė dainavo, pasizymėjusi pianistė Josephinė Schultzeitė skambino, baritonas Rimkus dainavo, artistė Pola Tandziulytė deklamavo, orkestrą vadovavo žinomas G. Steponavičius. Kalbėjo: Lietuvos konsulas Čikagoje A. Kalvaitis, Dr. A. Zimontas, rašytojas A. Tulys, A. Vaivada, Dr. A. Rutkauskas, Ad. Grybė, A. V. įteikta daug gėlių, dailinkė Bernice Balickaitė pieštą atminimo knygą su linkėjimų įrašais, dovanų. Buvo išleista programa su Ar. V. atvaizdu, credo eilėmis, biograf. žiniomis ir linkėjimais. Po puotos buvo šokiai. Ar. V. rašo lietuviškai, rusiškai ir angliškai. A. lietuvių spaudoje rašo nuo 1919 m. Dabar ruošia Amer. liet. rašytojų antologiją, netrukus Lietuvoje išleis apysakų. Jo raštų yra versta į žy-

dų, čekų, prancūzų ir anglų kalbas. Apie apsigyvenimą Amerikoje plačiai rašė laikraščiai „Brighton Park Life“ ir „South Side News“.

AR ŽINAI KAD...

Esperanto kalba per 45 metus nuo jos atsiradimo ne tik nemirė, bet išsiplatino po visą pasaulį. Dabar esperantininkų priskaitoma į keletą milijonų.

1890 m. Egipte buvo rasta katakombose, vadinamos „Dianos Grotu“ 180.000 kačių mumijų. Mumijos vėliau buvo išvežtos į Londoną.

„Senovės romėnai kiaušinius pradėdavo kiekvieną valgi. Romėnai mėgdavo smailus kiaušinius.

„Indų kalbą vartoja apie 230 milijonų gyventojų.

„Per Napoleono karus žuvo 1.700.000 žmonių.

„Kai kurias Paryžiaus miesto dalis užpuolė žiurkės. Apskaičiuojama, jog kasdien tie kenkėjai sunaikina apie 80.000 klg. prekių. Intasi griežtų priemonių kovai su graužikų armija.

„Vatikano valstybėje neseniai padarytas gyventojų surašymas. Surašymų duomenimis Vatikane yra 994 gyventojai 12 įvairių tautų. Vatikano piliečių yra 711 iš kurių tik 11 yra gimę Vatikane.

„Jungt. Valstybėse, Anglijoje, Vokietijoje ir Prancūzijoje šiuo metu yra apie 13 milijonų šeimų, kurių šeimos ir jeigu padėtis nepisikeis gerojone pusėn, tai baltajai rasei rimtai pradės grėsti pavojus išmirti.

„Vienas italas mirdamas paliko testamentą, kuriame pažymėjo, jog visą turą, apie pusantro milijono lyrų, paaukoko kiniečių tautai, kovai su europiečiais. Kinų konsulas Romoje jau gavo tuos pinigus.

Surinko Eserem.

Pastabos

Skaitydamas laikraštį žmogus nori, kad randamos jame žinios būtų jį aiškesnės. Kartais del savo „akademiškumo“ žinios jokios vertės neturi. Ypatingai tokių žinių tiekimu pasižymi tili lietuvių laikraščiai pav.:

Autobuso katastrofa netoli Jonavos. Autas nusirito nuo pento. Sužeistas šoferis B. ir 6 keleiviai: T., U., C., R., G. ir A.

Arba: Vienoje Kauno valdžios įstaigoj susekti trūkumai žymių sumų. Suimtas vienas valdininkas prisipažino padaręs išeikvojimų.

Tai gi vieni Lietuvos laikraščiai pasižymi akademišku rambumu, o kiti amerikoniškumu: linksniuoją dažnai be reikalo, moka tekstu spalvas pakeisti.

Lenkai yra tokia veislė, kuri viską matuoja savo burbuliniu „honoru“. Pamename kaip kilus tautiniams nesupratimams tarp čekoslovakų ir lenkų, lenkų futbolo komanda apgavo čekoslovakus ir ne atvyko lošt Prahon. Vienok prašą panų šposą sporto pasaulis kitaip įvertino: čekoslovakai pasiskundė „FIFAI“ (Tarptautinei rutbolo sąjungai asociacijai), kuri nuėmė lenkų sportininkams unaro vainiką. „Fifa“ priteisė, kad už apgavimą ir nuostolius lenkai privalo sumokėti 150.000 čekų kronų.

Italijos bokso federacijos vice pirmininkas kunigaikštis Campello išvyko į New York'ą „tyrinėt del ko Primo Carnera taip skandalingai pralošė čempiono vainiką“. Italijoje manoma, kad per išdavystę. Bet Amerikoje visi žino, kad Maks Baeris 17 kartų paguldė italų dramblių, kuris pralaimėjęs vainiką atsigulė ligininėn. Carnera vienų metų bėgyje Ameri-

koj uždirbo 430.000 dolerių. Jis ir mūsų Šarkį buvo nuvainikavęs, bet dabar amerikietis Baeris italą nugalėjo. Mussolini jaučia marikatnumą.

Vokiečių profesorius Meinhardas apskaičiavo, kad vieno meto bėgyje lietus padengia žemės kamuolį, bendrai imant, 160 centimetrų. Šiai kiekybei lygus vandens išgaravimas per tą laiką sudaro 511.000 kubinių kilometrų.

Religiniai bžnieriai dažnai skelbia artėjančią pasaulio pabaigą. O mokslo žmonės tvirtina kad šis pasaulis egzistuos mažiausia dar 1.700 milijonų metų.

Šiemet sukako 100 metų nuo Adomo Mickevičiaus „Pono Tado“ pasirodymo. Šis veikalas išverstas į visas kulturingų tautų kalbas. Parašyta Lietuvoje ir prasideda žodžiais: Lietuva, tėvyne mano, tu kaip sveikatelė.

Velykų proga paskutinysai Rusijos caras Nikolajus II savo šeimos nariams dovanodavo po vieną „margutį“. Tai budavė ne paprasti vištos ar šokoladiniai kiaušiniai, bet specialiai pagaminti emaliuoti, auksu išrašyti „kiaušiniai“. Neseniai Londone viena tokia dovana buvo parduota iš varžytinių. O Maskvos Kremlinje saugojama didelės tų velykinių dovanų kolekcijos, išdabintos briliantais, perlais ir rubiniais.

Klysta tie žmonės Lietuvoje, kurie mano, kad vargstanti P. Amerikos lietuviai gavo materialės paramos iš Lietuvos. Selpimu neverta nė reklamuotis, nes visais lėšais čia suryja kunigai, o vargšai jų nei nepamato.

S

mas prie uodijami ai, bran. K—čius.

taip ralektuvai pasiekė minutes. , pagadi smontuotas ir Mo. čeliuski. tkarema. kovas iš

ris j

os.

NU

buvo ten tris dienas. Čeliuskiniečiai turėjo pasistatę 10 palapinių, kuriose palaikoma kambario temperatūra ir kurios apšviečiamos čeliuskiniečių išgalvotomis benzininėmis lempomis. Čeliuskiniečiai turėjo pakankamai maisto, kuro, šiltų drabužių, taip pat virtuvę ir kepėklą. Iš pirmo požiūrio čeliuskiniečių gyvenimas atrodąs ramus ir gerai sutvarkytas, tačiau, susi pažinus arčiau, buvo galima įsitikinti, kad tai gyvenimas ant vulkano. Čeliuskiniečiai kiekvieną akimirką laukia ledų susigrūdimu. Balandžio 8 d. ledas nunešė virtuvę Balandžio 4 diena čeliuskiniečiams buvo sunkiausia nuo pat „Čeliuskino“ katastrofos. Tą dieną smarkiai susgrūdę ledai sugriovė palapines, sutriuškino motorinę veltį, nunešė dalį miško medžiagos, sugriovė aerodromą, kuriame stovėjo Slepnevo lėktuvas. Nuolat pasikartoją ledų susigrūdimai visiškai pakeitę vietą, kur buvo pastatyta stovykla. Kaip tik ledai imdavo grūstis, čeliuskiniečiai tuoju užimdavo iš anksto numatytas vietas ir, Šmito ir jo padėjėjo Bobrovo autoritetu palaikomi, kiekvienu momentu buvo pasirengę kovai.

Čeliuskiniečių gabenimas į krantą vedamas griežta, iš anksto nustatyta tvarka, prisilaikant sveikatos stovio ir patvarumo. Pradėjus grūstis ledams balandžio 9 d. čeliuskiniečiai turėjo perveikti Slepnevo lėktuvą į kitą aerodromą už pusantro kilometro. Balandžio 10 d. Kamaninas padarė vieną skridimą ir atgabeno į krantą 3 žmones. Slepnevas, pabai gęs lėktuvo remontą, pargabeno į Vankaremą 6 čeliuskiniečius. Molokovas tą dieną padarė 3 vykusius skridimus ir išvežė 13 žmonių.

Balandžio 11 d. Kamaninas suskraidė 3 kartus ir atgabeno į Vankaremą 15 žmonių. Tylus ir drąsus Molokovas suskraidė keturis kartus ir pargabeno 12 žmonių jų tarpe ir Šmitą.

Balandžio 7 d. į stovyklą buvo nugabentos rogės, pakinkytos šunimis, kurios padeda pristatyti į aerodromą vertingesnių įrankių, medžiagos ir šiaip krovinii.

Iš Vankaremo išgelbėtieji čeliuskiniečiai gabenami į Uelleną o iš ten toliau į Providencijos įlanką. Balandžio 11 d. rogėmis, pakinkytomis šunimis, jau išgabenta 15 žmonių. Šešis žmones Slepnevas nuvežė į Uelleną lėktuvu. Į Vankaremą iš Anadiro atvyko Doroninas ir Vodopianovas. Iš Uelleno Slepnevas lėktuvu atvežė į Vankaremą benzino, kas patikrinta tolesnius gelbėjimo darbus. Benzino buvo atvežta ir šunimis.

Maskva entuziastiškai sutiko profesorių Šmitą.

Birželio 5 d. į Maskvą sugrįžusių čeliuskiniečių vadą, prof. Šmitą, Maskvos gyventojai sutiko su nepaprastu širdingumu ir entuziazmu. Aikštėje ties geležinkelio stotimi ir artimiausiose gatvėse susirinko dešimtys tūkstančių žmonių. Geležinkelio stotis buvo papuošta vėliavomis. Perone buvo išrikiuota garbės sargyba. Virš stoties skraidė daug lėktuvų. Prof. Šmitą pasitiko vyriausybės nariai, re volucinės karo tarybos pirmininko pavaduotojas Kuibiševs, Kamenavas, Unšlichtas, Alksnis ir Maskvos fabriku, įmonių, mokslo ir visuomenės organizacijų atstovai. Aikštėje ties geležinkelio stotimi įvyko gausus mitingas, per kurį Šmitą sveikino Maskvos tary-

bos pirmininko pavaduotojas Unšlichtas. Prof. Šmitas del nuovargio ir blogos sveikatos stovio į kalbas neatsakė, o tiesiai nuvažio vo namo.

Nuo pat Sovietų lenkų sienos iki Maskvos Šmitą sveikino kolchozų darbininkų delegacijos, kurios reišė savo džiaugsmą del čeliuskiniečių išgelbėjimo ir sveikinimo sugrįžantį į tėvynę Šmitą.

Visi laikraščiai skelbė gausius mokslo ir visuomenės organizacijų sveikinimus, ekspedicioj dalyvių atsiminimus, straipsnius apie ledlaužio „Čeliuskino“ katastrofą, ekspedicioj gyvenimą ant ledo lyčių, gelbėjimo darbus ir t. t.

Garlaiviu „Smolensk“, atplaukė visi išgelbėtieji čeliuskiniečiai į Vladivostoką birželio 7 d. Vladivostoke, Chabarovske ir visu keliu iš Vladivostoko į Maskvą, kuriuo čeliuskiniečiai važiuavo specialiu traukiniu, buvo iškilmingai sutikti.

(Tąsa sekančiam numerį)

VIDAUS LIGOS

Plačiai. kepenys, širdis, inkstai pilvelis, reumatizmas, nervai bronkitas.

MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t. RENTGENO KABINETAS Diatermia. Mediciniška elektra APŽIURĖJIMAS 3 PESAI.

Priėmimo valandos nuo 9 - 12; 15 iki 21,30, sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 - 12.

Suipacha 28

CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDRAS METODAS GYDYMUI GONOREJOS

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:

1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimasi ir išgydymas jos laikotary 48 valandų.
2. Dietos ir higienos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda vartojant atatinamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valandžių plovimų pergantaisiais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityrimo.
5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintelis klaidas gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. Sargyby su tuo reikalinga iširti kiekvieno ligonio temperatūrą, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepij pasekmes, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

S I F I L I S

606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iširtia kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga.

SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VEIČIUL

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir esmeniška persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventadieniais.

Bmé.Mitre 1741

PLAZA CONGRESO

ĮVAIRENYBĖS

Lietus nelaukė stebuklo

Graikijoje, Dramos apskrityje dievotieji gyventojai prašė arci vyskupo, kad leistų iškasti iš kapų pernai mirusio vienuolio Papa Demetrios lavoną ir nešioti apie laukus, kuriuos palietė didelė sausra. Jie tikėjosi, kad tokia procesija išsaus lietu, kuris atgaivins išdžiūvusius javus.

Iškasti lavoną arkivyskupas ne leido, tik liepė ūkinin. susirinkti pas vienuolio kapą ir ten ilgai melstis, kad numirėlis padarytų stebuklą kape gulėdamas. Bet vos į tas pamaldas ūkininkai susirinko, kaip užėjo toks smarkus lietus, kad visi perslapę iki gyvos odos, turėjo bėgti į pastogę, nesuręzė nė vieno poterio.

Sovietų spauda smarkiai išaugo

Lenkų laikraščiai praneša apie milžinišką Sovietų spaudos išsivystymą. Sovietų Rusijoje, be didelių informacinio pabūdzio dienraščių, kaip Izvestija ir Pravda, yra ir specialaus pobūdžio dienraščių, kurie leidžiami atskiroms pramonės šakoms ir ūkio skyriams, taip specialių dienraščių jaunimui. Džiūjų centralinių dienraščių skaičius nėra didelis. Jų priešakyje stovi komunistų partijos organas Pravda, kurio tiražas siekia 2 milijonus egzempliorių. Antroje vietoje eina valdžios organas Izvestija, kurio tiražas praneša pusantro milijono egz. Abudu tie dideli dienraščiai neturi ekonominių skyrių. Tai išaiškina tu, kad So vietuose kiekvienas komisariatas turi savo laikraštį. Ekonomiškeska ja Žizn yra Gosplano ir finansų komisariato organas, o Za Industrializaciją yra sunkiosios pramonės komisariato organas. Žemės ūkio komisariatas leidžia Socialistiškose Zemledelije. Be akščiau minėtų laikraščių Maskvoje išėina dar šie centraliniai laikraščiai: raudonosios armijos organas Krasnaja Zvezda, profesinių sąjungų organas Trud, komunistinio jaunimo sąjungos organas Komsomolskaja Pravda ir vaikų sąjungų organas Pionerskaja Pravda.

Caristinėje Rusijoje prieš 20 metų ėjo 700 laikraščių su 4 milijonais egzempliorių tiražu. Praėjū-

siais metais Soy. Rusijoje ėjo 6.683 laikraščiai su 36 milijonais egz. tiražu.

Papūga — pinigų vagišius

Vieno iš svarbiausių Čikagos bankų vyresnysis kasininkas pastebėjo, kad kiekvieną dieną iš jo kasos žūva popieriniai pinigai. Kartais pranykdavo 5 dolerių kreditkos, kartais 100 dolerių.

Sistemiškas vagiliavimas buvo tuo didesne paslaptimi, kad nė vienas žmogus negalėjo praeiti nepastebėtas kosos bustan. Speciali signalizacijos sistema ir ypatingi prietaisai visiškai neleido tenai patekti pašalininiams asmenims. Be to kasa tebėra 24-to aukšto izoliuotoje aikštelėje, ir jon veda specialus liftas.

Kad pinigus galėtų paimti nakties metu taip pat neįmanoma. Po banko uždarymo įėjimas į kasą uždaromas sunkia uždanga. Languose stiklai pagaminti iš neperšaukamo stiklo. Bet kokie plėšimo pažymiai tuojaus būtų pastebėti. O vogimas buvo pastebimas kasdien.

Policija kaltųjų nerasdavo. Banko direkcija kreipėsi į privatiųjų seklių biurą. Sekliai priėjo išvados, kad vagis galėjo patekti kasos bustan tiktai tarnybos metu, per atdarą karštomis dienomis langą.

Tada netoli lango buvo pastatyta sargyba. Po kelių stebėjimo valandų seklys pamatė, kai ant stiklo rėmų nutūpė nedidelė papūga, ir kada kasininkas nuėjo kažko į kitą pusę, prilėkė prie stovėjusio netoli lango stalo, pastvėrė snapu popierinių pinigų ir nuskrido.

Seklys iš viršaus turėjo progos pamatyti, kas vyko toliau. Per gatvę papuga perlėkė į kito namo langą, kur jos laukė labai puikiai apsitačiusi ponia. Išėmus iš papūgos snapo kreditką, ponia davė paukščiui gabalėlį cukraus.

Tą pat dieną moteris buvo areštuota, ir po ilgo apklausinėjimo, prisipažino, kad papūga buvo jos specialiai išdresiruota.

Jei dar nesi užsisakęs idomiau sias Pietų Amerikos savaitraštį Argentinijos Lietuvos Balsą — paskubėk užsisakyti. Iki metų galo kai nuoja tik du pesai.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklių ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYREDON 936

Buenos Aires

Lietuvių Viešbutis

J. DAILYDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires

U. T. 21-3922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kambariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakariene. Klįjentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynos. Visi čia apsisotja, nes pigu ir patogiu.



F. Missler
LAIVAKORTES
į Europą ir iš
Europos iki
Buenos Aires.
REPREZ. O. HENZE
San Martin 666

K. Kaušakio

VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Man dagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitiktinti.

Čia pat aglima gauti pirkti „Argentinijos Lietuvos Balsą“.

Lietuvis gydytojas

Julius Eidelis

CORRIENTES 3973

U. T. 62-5223

Diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias ligas, k. t. kraujo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir t. t.

PRIIMA: nuo 14 iki 21 val. šventadieniais nuo 9 iki 12 val.

Gerklė

Nosis

Ausys

Dr. G. GERŠUNOVAS

Specialistas ligoninės Alvarez ir Instituto Cancer.

Corrientes 1785, 4 aukš.

Dep. G. Tel. 35 - 4165

Priima nuo 14 iki 19 val.

Dėmėsio! Dėmėsio!

LIETUVIS SIUVĖJAS

Duoda priedu veltui angliškos medžiagos vienas kelnes visiems užsisakiusiems kostiumą bei palta nuo 55 pesų. Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą

UZEIKIT PERSITIKRINTI

CARLOS CALVO 3815

Kampas Carstro Baros

Atsitikimai

Nelaimingi

DARBĖ AR GATVEJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioj rasi specialių advokatų ir gydytojų.

Jei Tamstai reikalinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28

Darbo valandos: nuo 14 - 21.



REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrėjimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, kuriems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svarbiausia atkreipė klįjentų dėmesį mūsų gydytojų AGRUPACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas savo klįjentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvienas klįjentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam reiktų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems receptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klįjento ligos ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart kraujo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydytojais savo klįjentes neverčia daryti analizo išlaidų, nes ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui specialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silpniems ligoniams, sunkiai sergantiems.

Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gydytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka patarnauti, kaip geriausi profesionalai ir sulig naujausios kilnikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiūrėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENNORAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 606-914 kombinuotas gydymas sulig visokių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

SAN MARTIN 440

I-mas aukštās



IPATINGAI DIDELES
NUOLAIDOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.
CA. CENTRAL EUROPEA
BUENOS AIRES SAN MARTIN 469

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 5.

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2181 - RIOJA - 2181

VELTUI

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!